
                                                                                                       
                                                                                                                  

                                                                                                                               

 

 

орАДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                        «ДЕРЕВНЯ ВЕРХОВАЯ» 
                              КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

                             СУХИНИЧСКИЙ  РАЙОН 
FFFFFFFFFFFFАААААААА район» 

Н  

                                     

 27.09.2013года                                                                              № 31 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие молодежной  

политики  и спорта на территории  

СП «Деревня Верховая» на 2014-2019гг». 

 

             В целях формирования правовых,  экономических, политических,  социальных,  

организационных  условий  для  самоопределения и  самореализации молодежи  сельского 
поселения  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

        1 Утвердить    муниципальную  программу «Развитие молодежной политики и спорта  
на  территории СП «Деревня Верховая» на 2014-2019гг». (прилагается). 
 

        2. Заведующей отделом финансов администрации МР "Сухиничский район" 

Коробовой Н.Е. финансирование   муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики и спорта на территории СП «Деревня Верховая» на 2014-2019гг». осуществлять 
в пределах утвержденных средств в бюджете  СП  «Деревня Верховая» на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

     3. Считать утратившим силу с 31.12.2013 года Постановление № 43 от 22.08.2011года  
«О долгосрочной целевой программе «Развитие молодежной политики и спорта на 
территории СП «Деревня Верховая»  на 2012-2016 годы»  

 

     4.Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2014 года. 
 

      5.Контроль за выполнением   целевой  программы «Развитие молодежной политики и 

спорта  на территории СП «Деревня Верховая» на 2014-2019гг». возлагаю  на себя.  
 

 

 

 Глава администрации 

 сельского поселения 
« Деревня Верховая»                                                                           Т.Д. Буянова    
 

 

 

 

 



 

Муниципальная программа "Развитие молодёжной политики и спорта  на 

территории  СП " Деревня Верховая" на 2014 - 2019 годы" 

 

                                Паспорт  
Ответственный 

исполнитель  
Администрация СП «Деревня Верховая» 

Соисполнители 

Программы 

- 

Участники Программы - Администрация  сельского поселения «Деревня Верховая» 

 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- отсутствуют 
 

Программно – целевые 
инструменты 

муниципальной 

программы 

- отсутствуют 

Цели Программы Программа является базовым документом, определяет 
основные цели, задачи, формы и методы реализации 

молодёжной политики.  

Основная цель Программы – формирование правовых,  

экономических, политических,  социальных,  организационных  

условий  для  самоопределения и  самореализации молодежи  

сельского поселения   

Задачи Программы -  формирование духовных и гражданских ценностей, 

обеспечивающих  социальную  активность,  самоопределение  
и полноценную самореализацию молодежи;  

- поддержка  профессионального  становления  и  роста,  
деловой активности  молодежи;  

-  создание  условий  формирования  благоприятной  

социальной  среды  для  социального и  личностного  развития 
молодежи;   

-  совершенствование молодежной политики 

-развитие физической культуры  и спорта на территории 

поселения 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы  

-  учет интересов и потребностей всех групп молодежи;  

-  нацеленность  на  активное  участие  молодых  жителей 

сельского поселения “Деревня Верховая» в разработке и 

реализации проектов и программ государственной молодежной 

политики;  

-  взаимодействие  государственных  органов и общественных 

организаций. 

 Сроки и этапы 

реализации программы 

2014 - 2019 годы 

 

Объемы и  источники 

финансирования 
Прогнозируемый объем финансирования Программы по годам : 

в 2014 году – 35тыс.руб 



Программы 

 

в 2015 году – 40 тыс.руб 

в 2016 году – 40 тыс.руб 

в 2017 году -40тыс.руб 

в 2018 году- 45 тыс.руб 

в 2019 году -45 тыс.руб 

Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет 
средств бюджета  СП " Деревня Верховая"уточняется 
решением Сельской Думы СП «Деревня Верховая»  на 
очередной финансовый год и плановый период  

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

Программы  

-здоровое поколение;  
- деловая и трудовая активность молодежи; 

- социально-гражданское развитие молодежи; 

- управление молодежной политикой. 

- повышение  эффективности  системы  по  формированию 

духовных  и  гражданских  ценностей,  обеспечивающих  

социальную  активность,  самоопределение  и  полноценную 

самореализацию молодежи,  увеличение  участия молодежи в  
политической,  культурной,  социальной  жизнедеятельности  

муниципального района,  расширение  возможностей  

социального  самоопределения и общественной  

самореализации молодых людей.  

−  Повышение качества поддержки профессионального  
становления и роста, деловой активности  молодежи, 

увеличивающей участие молодежи в предпринимательской, 

трудовой  деятельности,  расширение  поля  
профессионального самоопределения и трудовой 

самореализации молодежи.  

−  Создание  условий  для  формирования  благоприятной  для 
социального и личностного развития молодежи социальной 

среды,  стимулирующей  увеличение  участия  молодежи  в 
рекреативной,  спортивной  деятельности,  расширение  
социокультурных   возможностей  для  самоопределения  и  

самореализации молодых людей.  

- Развитие и поддержка молодёжных и детских 

общественных организаций и объединений; 

−  Повышение  уровня  управления молодежной  политикой, 

укрепление ее действенности. 

 

 

Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

К вопросам местного самоуправления сельского поселения «Деревня Верховая»  

относятся :  
- обеспечение условий для развития на территории сельского поселения «Деревня 

Верховая» массовой физической культуры и спорта ;  



- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского 

поселения «Деревня Верховая»  услугами организаций культуры:  

- решение вопросов местного значения без использования программно-целевого 

метода может привести к снижению результативности мероприятий, проводимых 

разрозненно, бессистемно и непоследовательно. 

 

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ 

ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ 

РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКОВ И ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Подраздел 2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

 

      -  учет интересов и потребностей всех групп молодежи;  

-  нацеленность  на  активное  участие  молодых  жителей муниципального района в 
разработке и реализации проектов и программ государственной молодежной политики;  

-  взаимодействие  государственных  органов и общественных организаций.  

 

Подраздел 2.2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 

Программы 

 

Целями Программы являются:  
Основная цель Программы  

– формирование правовых,  экономических, политических,  социальных,  

организационных  условий  для  самоопределения и  самореализации молодежи  сельского 
поселения   
-  формирование духовных и гражданских ценностей, обеспечивающих  социальную  

активность,  самоопределение  и полноценную самореализацию молодежи;  

- поддержка  профессионального  становления  и  роста,  деловой активности  молодежи;  

-  создание  условий  формирования  благоприятной  социальной  среды  для  социального 
и  личностного  развития молодежи;   

-  совершенствование молодежной политики 

Для достижения указанных целей  необходимо решение следующих задач: 

- разработка нормативных правовых актов, регулирующих вопросы молодежной политики 

в соответствии с нормативно – правовыми актами Российской Федерации,; 

- формирование объемов средств, необходимых для финансирования соответствующих 

мероприятий и включения в  бюджет СП  на 2014 год 

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Муниципальная программа реализуется в 2014-2019 годах. Мероприятия 
муниципальной программы являются переходящими на очередной финансовый год в 
течении всего срока реализации. 

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№
п/

п 

Наименование 
мероприятия 
подпрограммы 

(ведомственной 

целевой 

программы), 

основного 

мероприятия 

Ответстве
нный 

исполнит
ель 

Срок 
начала и 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 
описание) 

Связь с 
целевыми 

показателям
и(индикатор
ами)муници
пальной 

программы 

(подпрограм
мы) 

1 2 3 4 5 6 



Наименование программы (ведомственной целевой программы), основного 

мероприятия: Муниципальная программа  
«Развитие молодёжной политики и спорта  на территории  СП " Деревня 

Верховая" на 2014 - 2019 годы"  

1 Участие  в 
разработке 
документов 
администрации  

СП, касающихся 
вопросов 
молодёжной 

политики 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Участие  в разработке 
документов 
администрации  СП, 

касающихся вопросов 
молодёжной 

политики 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

2 Организация работы 

волонтеров; 
подготовка 
волонтерских групп. 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Организация работы 

волонтеров; 
подготовка 
волонтерских групп. 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

3. Организация 
экологических 

акций по 
благоустройству 
села   

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Организация 
экологических акций 

по благоустройству 
села   

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

4. Проведение 
мероприятий, 

посвящённых 

празднованию Дня 
Победы 

(краеведческий 

слёт, акции, 

конкурсы…) 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая 
» 

2014-2019 

гг. 
Проведение 
мероприятий, 

посвящённых 

празднованию Дня 
Победы 

(краеведческий слёт, 
акции, конкурсы…) 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

5. Проведение акции 

"Как живёшь 
ветеран?" 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Проведение акции 

"Как живёшь 
ветеран?" 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

6. Проведение  акций 

по профилактике 
наркомании среди 

молодежи 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Проведение  акций по 
профилактике 
наркомании среди 

молодежи 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

7. Формирование 
списка молодых 

семей, 

нуждающихся в 
получении жилья. 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Формирование списка 
молодых семей, 

нуждающихся в 
получении жилья. 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

8. Организация 
общественных 

работ 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 

2014-2019 

гг. 
Организация 
общественных работ 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль



Верховая
» 

ной 

программы 

9. Проведение 
молодёжных 

мероприятий 

направленных на 
раскрытие 
творческого 

потенциала 
молодёжи: 

 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Проведение 
молодёжных 

мероприятий 

направленных на 
раскрытие 
творческого 

потенциала 
молодёжи: 

 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

10

. 

Привлечение 
молодёжи трудовых 

коллективов  
благоустройству 
сельских 

территорий. 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Привлечение 
молодёжи трудовых 

коллективов  
благоустройству 
сельских территорий. 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

11

. 

Участие в районных 

сельских 

спортивных играх 

Админис
трация 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

2014-2019 

гг. 
Участие в районных 

сельских спортивных 

играх 

Выполнение 
целевых 

показателей 

муниципаль
ной 

программы 

 

        Раздел 5. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

 

     В процессе исполнения СП на основе федерального, регионального, муниципального 

законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты органов местного 

самоуправления в части охраны окружающей среды  поселения.  
    Сельское поселение «Деревня Верховая» в целях достижения показателей 

результатов и реализации мероприятий муниципальной программы: 

- обеспечивает разработку нормативных правовых актов необходимых для 
реализации мероприятий муниципальной программы; 

- распределяет работу по реализации муниципальной программы и обеспечивают 
взаимодействие с заинтересованными органами по вопросам реализации ВЦП; 

- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для 
осуществления финансирования за счет средств бюджета поселения; 

- проводит при необходимости рабочие совещания по решению тактических задач и 

текущему выполнению мероприятий. 

 

         Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ СП «ДЕРЕВНЯ ВЕРХОВАЯ» 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 
Сумма расходов Исполнители 

 201

4 

год 

201

5год 

201

6 

год 

201

7 

год 

201

8 

 год 

201

9 

год 

 

 

1 Укрепление правовой, организационной, научно-методической базы молодежной 

политики на территории  СП «Деревня Верховая» 

1. Участие  в 
разработке 
документов 
администрации  СП, 

в теч. года       Молодежь 
СП 



касающихся 
вопросов 
молодёжной 

политики 

2. Формирование у молодежи активной гражданской позиции. Вовлечение молодежи в 

социальную практику. 
 

6. Организация работы 

волонтеров; 
подготовка 
волонтерских групп. 

в теч. года       Администрац
ия СП 

9. Организация 
экологических 

акций по 

благоустройству 
села   

Март - 
октябрь  

      общественны
е организации 

3. Патриотическое воспитание молодежи 

 

1. Проведение 
призывной 

кампании 

в теч.года.       Администрац
ия 

2.  Проведение 
мероприятий, 

посвящённых 

празднованию Дня 

в теч.года. 5 5 5 5 5 5  

Администрац
ия, клуб 

4. Укрепление здоровья, формирование здорового образа жизни молодых граждан 

 

1. Проведение рейдов 
в местах массового 

пребывания 
молодёжи, в клубе и 

спортивном зале. 

в теч. года        

Администрац
ия СП,СДК 

5. Социальная защита молодых граждан, укрепление института семьи, содействие в 

решении ее жизненных проблем 

 

1. Формирование 
списка молодых 

семей, 

нуждающихся в 
получении жилья. 

в теч. года        

Администрац
ия СП 

13

. 

Организация 
общественных 

работ 

в теч. года        

Администрац
ия СП 

6. Молодежная культура и творчество, поддержка талантливых и одаренных молодых 
граждан 

 

1. Обустройство 

детских игровых 

площадок, на 
территории СП 

в теч года       администраци
я СП 

7. Проведение 
молодёжных 

мероприятий 

направленных на 

в теч года        

Администрац
ия СП , СДК 



раскрытие 
творческого 

потенциала 
молодёжи: 

-фестиваль 
художественного 

творчества 
молодёжи;  

- конкурсы: "А, ну-
ка, парни!", "А, ну-
ка, девушки!",  

 

- осенний бал и 

новогодний бал  

- День детства; День 
защиты детей;  День 
молодёжи, 

- Рождественская 
неделя, 
 

7. 

 

Организация взаимодействия с работающей молодёжью 

 

1. Развитие 
деятельности 

молодёжной 

общественной 

организации 

"Молодёжь села". 

 

в теч. года       ОДМФиС 

администраци
я  СП 

2. Привлечение 
молодёжи трудовых 

коллективов  
благоустройству 
сельских 

территорий. 

       ОДМФиС 

администраци
я  СП 

8. Развитие физической культуры и спорта на территории  сельского поселения 

«Деревня Верховая»  

 

15

. 

Участие в районных 

сельских 

спортивных играх 

  июнь   10 15 15 15 20 20  

Администрац
ия СП 

16 

 

Обеспечение   
спортивным 

инвентарем  

спортивного зала 
(тринажеры,мячи 

,сетки)  

 

 

20 20 20 20 20 20  

   35 40 40 40 45 45  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


